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Indledning: 
Reglerne i denne Q&A er relevant for de sager, hvor der til samme virksomhed både skal ydes direkte lån 
fra Danmarks Eksport- og Investeringsfond (”EIFO”) og dækning af finansiering fra et finansieringsinstitut 
via en Eksport- eller Vækstkaution.  
 
Q&A’en har til formål at sikre EIFOs overholdelse af de regler, EU-Kommissionen har udstedt, herunder 
EU’s regler om statsstøtte, og de regler, EIFO som offentlig myndighed er underlagt i henhold til EU-
Kommissionens godkendelse af EIFO (State Aid SA.105087 (2022/N)) samt i medfør af Lov om 
Danmarks Eksport- og Investeringsfond. 
 
 
Afsnit 1 – Hvilke sager er reglerne relevante for?  
 
1.a - Hvilke sager gælder reglerne i denne Q&A for? 
Reglerne i denne Q&A gælder for de sager, hvor et finansieringsinstitut afdækker sit udlån med en 
Eksport- eller Vækstkaution, og hvor finansieringsinstituttets lån også indgår som medfinansiering med et 
lån hos EIFO i en samlet finansieringsløsning til en kunde. 
 
1.b - Er der ændringer til de sager, hvor finansieringsinstituttet får en Eksport- eller Vækstkaution til 
afdækning af et lån, der ikke indgår i en samlet finansieringsløsning til kunden sammen med et lån fra 
EIFO? 
Nej. Dækningsprocenten fortsætter uændret for denne type af sager. 
 

Afsnit 2 – Generelt 
 
2.a - Hvad er kravene til den risiko, det private marked skal tage, når EIFO – i samarbejde med et 
finansieringsinstitut – yder finansiering til en virksomhed? 
Det gælder for alle gældsfinansieringssager, som EIFO bidrager til, at det private marked skal tage en 
risiko (som ikke er afdækket af EIFO på anden vis) på mindst 30 % af kundens samlede 
finansieringsbehov. 
 
2.b - Hvem udgør ”det private marked”? 
Det private marked udgøres af alle private aktører, der bidrager med finansiering til den pågældende 
kundes samlede finansieringsbehov i samarbejde med EIFO, f.eks. kundens bank/finansieringsinstitut, en 
kapitalfond, realkreditlån eller kapitalejerne selv. 
 
2.c - Kan finansieringsinstituttet blot løfte hele kundens finansieringsbehov alene uden finansiering 
fra EIFO og samtidig få en Eksport- eller Vækstkaution på det fulde beløb? 
Ja. De ændrede regler gælder alene for de tilfælde, hvor EIFO afdækker medfinansiering med en Eksport- 
eller Vækstkaution.  
OBS på de til enhver tid gældende regler for maksimumbeløb, der kan afdækkes via en Eksport- eller 
Vækstkaution. 



 

 
2.d - Gælder reglerne på sags- eller porteføljeniveau? 
Reglerne gælder på sagsniveau. Der skal være en risiko på min. 30 % (som ikke er afdækket af EIFO på 
anden vis) fra det private marked i alle sager. 
 
Det private markeds udlån må gerne være afdækket med andre sikkerheder, herunder pant og kautioner 
fra kapitalejerne m.v. i uændret omfang. 
 

Afsnit 3 – Særligt om Eksportkautioner 
 
3.a - Gælder reglerne i denne Q&A også for Eksportkautioner, selvom dette er et markedsprodukt? 
Ja, jf. EU-Kommissionens godkendelse af EIFO. 
 
3.b - Kan der tilbydes Eksportkautioner til virksomheder større end en SMV? 
Ja, der kan tilbydes Eksportkautioner til både SMV og MMV/small mid-caps, men ikke STV’er m.fl. 
 
3.c - Hvor høj kautionsdækning kan finansieringsinstituttet få, hvis finansieringsinstituttets 
finansiering også samtidig indgår som medfinansiering i en samlet løsning, hvor også EIFO bidrager 
med finansiering? 
Hvis både EIFO og finansieringsinstituttet kommer med finansiering i en 50/50-løsning, vil 
finansieringsinstituttet kunne afdækkes med en Eksportkaution med en maksimal dækning på 40 %, da 
det vil resultere i, at finansieringsinstituttet herefter har en (uafdækket) risiko på 30 %. 
 

Afsnit 4 – Særligt om Vækstkautioner 
 
4.a - Kan der tilbydes Vækstkautioner til virksomheder større end en SMV? 
Nej. 
 
4.b - Kan man ændre kautionsdækningen i % for Vækstkautioner? 
Nej. Det er kun muligt at ændre dækningsprocenten på Eksportkautioner, da finansieringsinstituttet 
betaler præmie af det kautionerede beløb på Eksportkautioner, hvorimod finansieringsinstituttet betaler 
præmie af hele det samlede (anmeldte) lån på Vækstkautioner – uanset kautionssatsens størrelse. 
 
4.c - Hvad gør finansieringsinstituttet, hvis finansieringsinstituttet ønsker at få en Vækstkaution til 
afdækning af et lån, der også samtidig indgår som medfinansiering med et lån fra EIFO, nu hvor 
kautionssatsens størrelse ikke kan ændres? 
Finansieringsinstituttet kan i stedet anmode om at få en Vækstkaution (på 75 %) på en mindre del af det 
lån, der indgår som medfinansiering, så det sikres, at der fortsat er min. 30 % (uafdækket) risiko for 
finansieringsinstituttet. Se regneeksemplerne nedenfor. 
 
 

Afsnit 5 – Regneeksempler  
 
5.a - Skal den del af finansieringsinstituttets finansiering, som EIFO afdækker med en Eksport- eller 
Vækstkaution, betragtes som en risiko, EIFO påtager sig? 
Ja.  
 
I de følgende regneeksempler skal ”banklån” forstås som lån/finansiering fra finansieringsinstituttet 
 
Eksempel 
Banklån: 1 mDKK 
EIFO lån: 1 mDKK 
 
I dette tilfælde får finansieringsinstituttet en Vækstkaution på 75 %.  



 

75 % af finansieringsinstituttets lån (svarende til 750 t.kr.) skal tillægges EIFOs lån på 1mDKK, hvorefter 
EIFO har en risiko på 1,75mDKK og finansieringsinstituttet har en risiko på 0,250 mDKK, svarende til at 
finansieringsinstituttets samlede risiko udgør 12,5 % og EIFOs udgør 87,5 %.  
 
Finansieringsinstituttet har derfor en risiko på mindre end 30 %, hvorfor en Vækstkaution ikke vil kunne 
udstedes på det fulde beløb, men på et reduceret kautionsbeløb. 
 
5.b - Hvad kan finansieringsinstituttet få i kautionsdækning, hvis EIFO og finansieringsinstitut deler 
finansieringen til kunden 50/50? 
I det tilfælde vil finansieringsinstituttet kunne opnå en dækning på 40 % på en Eksportkaution. 
 
Eksempel 
Banklån: 10 mDKK 
EIFO lån: 10 mDKK 
 
Finansieringsinstitut får Eksportkaution på 40 %. 
 
40 % af finansieringsinstituttets lån (svarende til 4 mDKK) skal tillægges EIFOs lån på 10 mDKK, hvorefter 
EIFO har en risiko på 14 mDKK og finansieringsinstituttet har en risiko på 6 mDKK, svarende til at 
finansieringsinstituttets samlede risiko udgør 30 % og EIFOs udgør 70 %. 
 
5.c - Ændrer det noget ift. det private markeds samlede risiko, hvis finansieringsløsningen til kunden 
består af (i) lån fra EIFO, (ii) lån fra finansieringsinstitut (der afdækkes med Eksport- eller 
Vækstkaution) og (iii) anden privat finansiering, der ikke afdækkes med Eksport- eller Vækstkaution 
(f.eks. lån fra kapitalejere eller fra kapitalfonde m.v.)? 
Ja. Alt efter omfanget af finansiering fra anden privat aktør, vil muligheden for finansieringsinstituttets 
kautionsdækning stige. 
 
I nedenstående eksempel vil finansieringsinstituttet kunne få en Vækstkaution på 75 %.  
 
Eksempel 
Banklån: 1 mDKK 
EIFO lån: 1 mDKK 
Lån fra anden privat aktør: 500 t.kr.  
 
Finansieringsinstitut får Vækstkaution på 75 %.  
 
75 % af finansieringsinstituttets lån (svarende til 750 t.kr.) skal tillægges EIFOs lån på 1 mDKK, hvorefter 
EIFO har en risiko på 1,75 mDKK. Det private marked har til sammen en risiko på 750 t.kr. (250 t.kr. + 
500 t.kr.) i den samlede finansieringsløsning til kunden. Det giver en risiko for EIFO på 70 % og det private 
marked 30 %. 
 
5.d - Hvor stor en andel kan finansieringsinstituttet få kautionsdækning for, hvis 
finansieringsinstituttets andel i den samlede finansieringsløsning til kunden udgør en større andel end 
den finansiering, EIFO bidrager med? 
Det afhænger af den konkrete sag. Det skal blot sikres, at finansieringsinstituttet har min. 30 % 
(uafdækket) risiko.  
 
Eksempel 
Banklån: 1,5 mDKK 
EIFO lån: 1 mDKK 
Finansieringsinstitut får Vækstkaution på 75 % af 1 mDKK.  
 



 

75 % af det anmeldte beløb på 1 mDKK (svarende til 750 t.kr.) skal tillægges EIFOs lån på 1mDKK, 
hvorefter EIFO har en risiko på 1,75 mDKK og finansieringsinstituttet har en risiko på 750 t.kr., svarende 
til at finansieringsinstituttets samlede risiko udgør 30 % og EIFOs 70 %.  
 
Får finansieringsinstituttet derimod en Eksportkaution, vil dækningen maksimalt kunne udgøre 50 % af 
hele lånet på 1,5 mDKK, hvilket også vil resultere i, at finansieringsinstituttets risiko udgør 30 %.  
 
Andet eksempel 
Banklån: 2 mDKK 
EIFO lån: 1 mDKK 
 
Finansieringsinstituttet kan få en Eksportkaution med en dækning på 55 % af hele lånet, 
eller en Vækstkaution på 75 % af 1,45 mDKK, hvilket vil give finansieringsinstituttet en risiko på 30,42 % 
og EIFOs 69,58 %, idet finansieringsinstituttets udækkede andel vil være DKK 912.500 (362.500 + 
550.000) og EIFOs DKK 2.087.500 (1.000.000 + 1.087.500).  
 
Tredje eksempel 
Banklån: 1,5 mDKK 
EIFO lån: 1,5 mDKK 
 
Finansieringsinstituttet kan få en Eksportkaution med en dækning på 40 %, 
eller en Vækstkaution på 75 % af 800 t.kr., hvilket vil give finansieringsinstituttet en (udækket) risiko på 
900 t.kr. (700 + 200) og EIFO på 2,1 mDKK (1,5 mDKK + 600 t.kr.), svarende til en risiko for 
finansieringsinstitut på 30 % og EIFO på 70 %.   
 
Fjerde eksempel 
Banklån: 15 mDKK 
EIFO lån: 10 mDKK 
 
Finansieringsinstituttet kan få en Eksportkaution med en dækning på 50 %, svarende til en risiko for 
finansieringsinstituttet på 30 % og EIFO på 70 %.   
 
Femte eksempel 
Banklån: 130 mDKK 
EIFO lån: 95 mDKK 
 
Finansieringsinstituttet kan få en Eksportkaution med en dækning på 48,08 %, svarende til en risiko for 
finansieringsinstituttet på 30 % og EIFO på 70 %.   
 
 
5.e – Yderligere regneeksempler  
 
”FI” modsvarer finansieringsinstitut i de kommende eksempler  
 
Første eksempel:  
3 mDKK. FI 
3 mDKK EIFO 
 
6 mDKK samlet finansiering 
 
Den medfinansierende punktrisiko skal minimum være 30 % af den samlede finansiering, svarende til 1,8 
mDKK 
Det vil sige at EIFOs risiko max kan være på 1,2 mDKK + 3 mDKK (medfinansieringen). 
De 1,2 mDKK svarer til de 75 % af Vækstkautionen.  
Maksimal hovedstol på Vækstkaution i dette tilfælde er 1,6 mDKK (1,2 mDKK / 75 x 100).  



 

I vil derfor kunne afdække jeres engagement 3 mDKK med Vækstkaution 1,6 mDKK. 
 
--o0o-- 
 
Andet eksempel  
2 mDKK Egenfinansiering 
2 mDKK FI 
2 mDKK EIFO 
 
6 mDKK samlet finansiering 
 
Den medfinansierende punktrisiko skal minimum være 30 % af den samlede finansiering, svarende til 
1,8mDKK. 
Da jeres kunde kommer med 2,0mDKK, overdækker dette allerede de 30 %, og I vil derfor kunne tage en 
Vækstkaution på det fulde beløb 2mDKK. med en afdækning på 75 % af hovedstolen. 
 
--o0o-- 
 
2 mio. kr. Egenfinansiering 
2 mio. kr. FI  
4 mio. kr. EIFO 
 
8 mDKK samlet finansiering 
 
Den medfinansierende punktrisiko skal minimum være 30 % af den samlede finansiering, svarende til 2,4 
mDKK. 
Det vil sige, at EIFOs risiko max kan være på 1,6 mDKK + 4 mDKK (medfinansiering). 
 
De 1,6 mio.kr. svarer til de 75 % af Vækstkautionen. 
 
Maksimal hovedstol på Vækstkautionen er i dette tilfælde 2,133 mDKK (1,6 mDKK / 75 x 100 %).  
I kan derfor afdække jeres engagement på 2 mDKK med en Vækstkaution på 2 mDKK, der også er den 
maksimale hovedstol jf. reglerne for Vækstkautioner (den vil derfor aldrig kunne blive på de 2,133 mDKK 
jf. beregningen). 
 
--o0o-- 
 
1 mDKK FI 
1 mDKK EIFO 
 
2 mDKK samlet finansiering  
 
Den medfinansierende punktrisiko skal minimum være 30 % af den samlede finansiering, svarende til 0,6 
mDKK.  
Det vil sige, at EIFOs risiko max kan være på 0,4 mDKK + 1 mDKK (medfinansiering) 
De 0,4 mDKK. svarer til 75 % af Vækstkautionen. 
 
Maksimal hovedstol på Vækstkautionen er i dette tilfælde 0,533 mDKK (0,4 / 75 x 100). 
I vil derfor kunne afdække jeres engagement 1 mDKK med en Vækstkaution på 0,533 mDKK.  
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